



## 2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年7月28日  
上場取引所 東

上場会社名 アコム株式会社  
 コード番号 8572 URL <https://www.acom.co.jp/corp/ir/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 木下 政孝  
 問合せ先責任者 (役職名) 広報・IR室長 (氏名) 岡本 貴史 (TEL) 03-6865-6474  
 四半期報告書提出予定日 2023年8月14日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (国内機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年6月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	70,926	6.6	21,927	△13.7	22,082	△13.0	13,776	△17.0
2023年3月期第1四半期	66,514	1.6	25,394	1.4	25,387	1.0	16,594	△16.7

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 18,931百万円(△28.0%) 2023年3月期第1四半期 26,312百万円( 8.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	8.79	—
2023年3月期第1四半期	10.59	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	1,319,562	629,463	44.7
2023年3月期	1,297,316	619,837	44.8

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 589,788百万円 2023年3月期 581,087百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	6.00	—	6.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	140,000	3.7	45,600	△6.6	45,700	△6.4	29,500	△10.6	18.83
通期	284,300	3.8	90,400	3.6	90,600	3.6	57,900	5.4	36.96

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2024年3月期1Q	1,566,614,098株	2023年3月期	1,566,614,098株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	50株	2023年3月期	50株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2024年3月期1Q	1,566,614,048株	2023年3月期1Q	1,566,614,048株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等はさまざまな要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信 (添付資料) 3 ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料及び四半期決算説明会内容の入手方法について)

当社は、2023年7月28日 (金) に国内機関投資家・アナリスト向けWeb会議を開催する予定です。なお、このWeb会議で使用する決算補足説明資料は、決算発表後速やかに当社ホームページに掲載いたします。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
3. [参考] 四半期財務諸表(個別)	10
(1) [参考] 四半期貸借対照表(個別)	10
(2) [参考] 四半期損益計算書(個別)	11

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の5類感染症移行や各種政策を背景に社会経済活動の正常化が進み、景気の緩やかな回復が継続しています。しかしながら、国際情勢の緊迫や世界的な資源価格の高騰による物価上昇に加え、世界的な金融引き締め長期化により金融不安が高まる懸念等、わが国の景気を押し下げるリスクは存在しており、これらが個人消費や金融市場へ与える影響については引き続き注視する必要があります。また、海外においては国ごとに状況は異なりますが、タイ王国においては好調な個人消費を背景に第1四半期の経済成長率が前期を上回る等、経済は安定した動きが見られました。フィリピン共和国においては、インフレの昂進による個人消費の減速等を背景に経済成長率は鈍化しているものの、新型コロナウイルス感染症拡大前の高度成長のトレンドに戻りつつあります。

国内のノンバンク業界においても、国内経済同様に今後の動向について注視する必要があるものの、資金需要は着実に持ち直しの動きを見せています。また、利息返還請求件数については減少傾向が続いていますが、外部環境の変化等の影響を受けやすいことから、引き続き動向に留意する必要があります。

このような中、当社グループは、2023年3月期を初年度とする中期経営計画において、各ステークホルダーへの約束をビジョンとして掲げ、このビジョンの実現に向け3年間で取り組むことを中期方針として定めました。外部環境の変化に柔軟に対応しつつ、ビジョンや中期方針に沿った営業活動を引き続き推進してまいります。

当第1四半期連結累計期間における営業収益は、営業貸付金の増加及び円安の為替影響により営業貸付金利息が増加したこと等を主因に、709億2千6百万円（前年同期比6.6%増）となりました。また、営業費用は、業容拡大に伴う貸倒引当金繰入額の増加及び新規集客の強化に伴う広告宣伝費の増加等により、489億9千8百万円（前年同期比19.2%増）となりました。その結果、営業利益は219億2千7百万円（前年同期比13.7%減）、経常利益は220億8千2百万円（前年同期比13.0%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は137億7千6百万円（前年同期比17.0%減）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における財政状態は、前連結会計年度末に比べ総資産は222億4千5百万円の増加、純資産は96億2千5百万円の増加となりました。資産、負債、純資産の増減状況は次のとおりであります。

### (資産の部)

資産の部については、流動資産が254億5千1百万円の増加、固定資産が32億6百万円の減少となり、資産合計では222億4千5百万円の増加となりました。流動資産の主な増加内容は、営業貸付金(246億7千9百万円)、割賦売掛金(45億9千9百万円)などです。なお、営業貸付金の増加要因には為替影響が含まれております。また営業貸付金及び割賦売掛金の増加に伴い、貸倒引当金は21億5千2百万円の増加となりました。固定資産の主な減少内容は、繰延税金資産(36億8千2百万円)などです。

### (負債の部)

負債の部については、流動負債が202億9千9百万円の増加、固定負債が76億7千9百万円の減少となり、負債合計では126億2千万円の増加となりました。主な増減内容は、借入金・社債などの資金調達残高(226億1千9百万円)などの増加、利息返還損失引当金(70億9千万円)などの減少であります。

### (純資産の部)

純資産の部については、利益剰余金の増加により、株主資本が59億4千2百万円の増加となりました。利益剰余金の増加内容は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上(137億7千6百万円)による増加、配当金の支払い(78億3千3百万円)による減少であります。また、為替換算調整勘定の増加などによりその他の包括利益累計額が27億5千8百万円の増加、非支配株主持分が9億2千4百万円の増加となり、純資産合計では96億2千5百万円の増加となりました。この結果、自己資本比率は0.1ポイント減少し44.7%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当連結会計年度の通期連結業績見通しにつきましては、2023年5月11日に公表いたしましたとおり、営業収益2,843億円、営業利益904億円、経常利益906億円、親会社株主に帰属する当期純利益579億円を見込んでおります。

なお、業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報等に基づいて作成したものであります。しかしながら、当社グループの事業展開上リスクとなる可能性がある要素が複数存在しております。そのため、実際の業績等は大きく異なる可能性があります。

また、利息返還請求の動向は、外部環境の変化等に影響を受けやすいことから特に不確実性が高く、その影響として利息返還損失引当金繰入額を計上する場合があります。

最終の業績はこれらのリスクを含むさまざまな要因によって予想数値と異なる可能性があります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	57,666	54,356
営業貸付金	1,029,728	1,054,407
割賦売掛金	104,295	108,894
買取債権	7,630	7,843
その他	89,590	91,012
貸倒引当金	△83,418	△85,571
流動資産合計	1,205,491	1,230,943
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,168	3,052
器具備品(純額)	4,272	4,192
その他(純額)	115	91
有形固定資産合計	7,556	7,336
無形固定資産		
のれん	734	604
ソフトウェア	6,829	6,881
その他	43	43
無形固定資産合計	7,606	7,529
投資その他の資産		
投資有価証券	1,396	1,399
退職給付に係る資産	5,906	5,758
繰延税金資産	61,637	57,954
差入保証金	4,572	4,482
その他	3,817	4,801
貸倒引当金	△667	△645
投資その他の資産合計	76,661	73,752
固定資産合計	91,824	88,618
資産合計	1,297,316	1,319,562

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	344	362
短期借入金	18,528	25,444
コマーシャル・ペーパー	34,998	54,996
1年内返済予定の長期借入金	104,381	94,604
1年内償還予定の社債	32,600	38,685
未払法人税等	6,644	5,642
債務保証損失引当金	9,612	10,004
資産除去債務	709	566
割賦利益繰延	26	27
その他	14,644	12,455
流動負債合計	222,491	242,790
固定負債		
社債	91,660	92,287
長期借入金	298,857	297,626
利息返還損失引当金	57,723	50,633
退職給付に係る負債	789	835
資産除去債務	5,653	5,647
その他	303	278
固定負債合計	454,987	447,308
負債合計	677,478	690,099
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	63,832	63,832
資本剰余金	69,861	69,861
利益剰余金	433,990	439,933
自己株式	△0	△0
株主資本合計	567,683	573,626
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	0	0
為替換算調整勘定	12,943	15,700
退職給付に係る調整累計額	459	461
その他の包括利益累計額合計	13,403	16,161
非支配株主持分	38,750	39,674
純資産合計	619,837	629,463
負債純資産合計	1,297,316	1,319,562

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)
営業収益		
営業貸付金利息	40,945	43,619
包括信用購入あっせん収益	2,905	3,419
個別信用購入あっせん収益	16	16
信用保証収益	13,837	14,904
買取債権回収高	1,036	1,086
その他の金融収益	130	78
その他の営業収益	7,643	7,801
営業収益合計	66,514	70,926
営業費用		
金融費用	1,025	1,036
債権買取原価	357	407
その他の営業費用	39,737	47,554
営業費用合計	41,120	48,998
営業利益	25,394	21,927
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	25	28
持分法による投資利益	6	2
受取家賃	45	46
為替差益	—	65
その他	15	12
営業外収益合計	92	156
営業外費用		
支払利息	0	0
為替差損	93	—
その他	5	1
営業外費用合計	99	1
経常利益	25,387	22,082



(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)
特別利益		
固定資産売却益	0	0
特別利益合計	0	0
特別損失		
固定資産売却損	—	0
固定資産除却損	45	44
その他	0	0
特別損失合計	46	44
税金等調整前四半期純利益	25,340	22,038
法人税、住民税及び事業税	3,091	3,192
法人税等調整額	4,206	3,795
法人税等合計	7,297	6,988
四半期純利益	18,042	15,050
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,448	1,274
親会社株主に帰属する四半期純利益	16,594	13,776

## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	18,042	15,050
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	0	0
為替換算調整勘定	8,290	3,879
退職給付に係る調整額	△20	2
その他の包括利益合計	8,269	3,881
四半期包括利益	26,312	18,931
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	22,468	16,534
非支配株主に係る四半期包括利益	3,844	2,397

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

## 3. [参考] 四半期財務諸表 (個別)

当社の四半期財務諸表は、「四半期財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第63号)に基づいて作成しております。

## (1) [参考] 四半期貸借対照表 (個別)

(単位:百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	52,957	55,167
営業貸付金	810,958	829,170
割賦売掛金	103,575	108,136
求償債権	57,192	58,331
その他	18,885	18,216
貸倒引当金	△61,050	△63,070
流動資産合計	982,519	1,005,952
固定資産		
有形固定資産	6,773	6,585
無形固定資産	7,338	7,246
投資その他の資産		
繰延税金資産	64,656	61,334
前払年金費用	5,165	5,021
その他	24,451	25,322
貸倒引当金	△650	△630
投資その他の資産合計	93,623	91,048
固定資産合計	107,736	104,880
資産合計	1,090,256	1,110,832
負債の部		
流動負債		
買掛金	334	356
短期借入金	—	10,000
コマーシャル・ペーパー	34,998	54,996
1年内返済予定の長期借入金	89,926	83,589
1年内償還予定の社債	25,000	25,000
未払法人税等	3,622	1,730
債務保証損失引当金	8,670	9,080
資産除去債務	709	565
その他	12,029	10,500
流動負債合計	175,290	195,818
固定負債		
社債	70,000	70,000
長期借入金	285,253	285,975
利息返還損失引当金	57,723	50,633
資産除去債務	5,393	5,383
その他	178	155
固定負債合計	418,549	412,146
負債合計	593,839	607,965
純資産の部		
株主資本		
資本金	63,832	63,832
資本剰余金	72,322	72,322
利益剰余金	360,261	366,712
自己株式	△0	△0
株主資本合計	496,416	502,867
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	0	0
評価・換算差額等合計	0	0
純資産合計	496,416	502,867
負債純資産合計	1,090,256	1,110,832

## (2) [参考] 四半期損益計算書 (個別)

第1四半期累計期間

(単位: 百万円)

	前第1四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
営業収益		
営業貸付金利息	29,256	30,366
包括信用購入あっせん収益	2,905	3,419
信用保証収益	11,272	12,226
その他の金融収益	99	72
その他の営業収益	5,846	5,894
営業収益合計	49,380	51,980
営業費用		
金融費用	688	636
その他の営業費用	31,044	36,382
営業費用合計	31,732	37,019
営業利益	17,647	14,961
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	5,741	4,353
その他	59	125
営業外収益合計	5,801	4,479
営業外費用		
支払利息	0	0
為替差損	95	—
その他	3	1
営業外費用合計	99	1
経常利益	23,349	19,438
特別損失		
固定資産除却損	41	44
その他	0	0
特別損失合計	42	44
税引前四半期純利益	23,307	19,393
法人税、住民税及び事業税	1,550	1,788
法人税等調整額	3,378	3,321
法人税等合計	4,928	5,110
四半期純利益	18,378	14,283